
ks*l 7✓

ПРОЛЕТАР) BOX КРАПІ, ЄДНАЙТЕСЯ!лиши ram ти
UKRAINIAN LABOR NEWS' The Frew inrial 

Library Address:
Cor. Pritchard At*, and McOregt» SU 

Winnipeg. Han,, Canada. /

Адреса:
Oar Pritchard Are and McOr Ciir

nuuurt tpe разе Pubhahed threeтиждень: у вівторок, четвер І суботу. a weak: on Tnaeday, Thursday and Saturday.Winnipeg, Mas.. Canada

WINNIPEG. MAH. TUESDAY, JUNE 14th, 1927ВІВТОРОК, 14. ЧЕРВНЯ 1927.РІК IX Ч. 71 (967). Ho. 71 (967). VOL IX.

ТЕРОРИСТИЧНІ ВИСТУПИ КОНТРРЕ- Ворошилов каже, що війна 
ВОЩІОНЕРІВ В С.Р.С.Р.

ІРЛАНДСЬКИЙ УРЯД ПОБИТИЙ У ВИ
БОРАХ ДО ПАРЛАМЕНТУ.капіталістичних країн про

ти СРСР неминуча Не буде мати потрібної більшостн в новому парламенті. — 
Буржуазні кореспонденти предсказують коаліцію, але за

ходить сумнів, чи згодяться на це республіканці, які сіо- 
/ ять за повною незалежністю Ірландії.

До комуністичного клюбу в Ленінграді кинеяо дві бомби, які 
ранили 26 осіб. — Терористи вбили заступника голови бі
лоруської політичної поліції Опанського І двох його по
мічників, які везли польського шпигуна Яні.

Народній комісар військових справ закидає Англії, шо вона ве
де пропаганду проти Радянського Союза у Польщі, 

Литві, Латвії, Естонії й Румунії.
АРЕШТ СЕКРЕТАРЯ ФРАН

ЦУЗЬКОЇ КОМПАРТІЇ. В четвер 9. червня в Ір.іяндії бритійської пресової асоцінції 
відбулися вибори до парлямен- 
ту. Головна боротьба велася 
між урядом а республіканцями 
на чолі з Імоном Де Валерою 
Вибори відбувалися на підста
ві пропорціонального голосу
вання і забере ще пару днів, 
заки буде точний вислід.

Одначе і з

МОСКВА, 8. червня. — До 
комуністичного клюбу в Ле
нінграді кннено вчера дві бом
би, які ранили 26 осіб, між ни
ми 10 молодих жінок, що зі
бралися були на дебату.

Бомби були кинені двома не
знаними людьми, які увійшли 
скоро до салі, кинули бомби й 
вибігли, стріляючи за собою з 
револьверів. Міліція окружнла 
будинок і цогашено вогонь, що 
повстав від експльозії.

Сього дня висаджено залізни

чнії вагон, у якому везено до!
Міньска з польського- кордону 
поручника польської охранки. :
Яні, запідозреного в шпіонажі МОСКВА, 11. червня. — Клим 
У вагоні їхав заступник голо Ворошилов, народній комісар 
ви державної політичної полі військових справ, заявив сьо- 
ції Білоруси, Опанський, та годня на робітничому мітінгу. 
два його помічники. Вони всі 1цо Велика Британія витворила 
три були убиті, а Яні був тяж- такий настрій проти Радян- 
ко ранений вибухом бомби, ського 
яку оідложено на залізничии війна вказується неминучою, 
тор, куди їхав вагон. Слідство І 
виявляє, що була це робота І роднє 
контрреволюціонерів.

каже, що в наслідок того, шо 
урядова партія не буде мати 
потрібної більшостн, коаліцій
ний кабінет вказується неми
нучий.

Та заходить велике питання.

“Більше як один раз", про
довжив він. “зловлені англій
ські шпигуни мали свідоцтва 
англійської піддержки ріжних 
білогвардійських організацій. 
Помимо того радянський уряд 
вспів продовжати період мира 
до крайних границь.

“Сьогодня ці порівнююче 
спокійні часи проминули Ан
глія веде пропаганду проти нас 
у Польщі, Литві, Латвії, Есто
нії й Румунії.

“Якщо дотепер вона не велі
ла кинути їх проти нас, так це 
не через брак такого наміру, 
але через політичні спори, які 
не дозволяють' утворити солід
ний фронт”.

Якшо війна вибухла би без 
достато^ного 
приготування, закінчив Воро
шилов, то вона принесла би не
щастя. Длнтого він закликав 
скріпити тил.

ПАРИЖ, !0. червня. — Пер 
Семард, генеральний секретар 
Комуністичної Партії Франції, 
був арештований французькою 
поліцією, як вийшов з потягу, 
що прибув з Москви.

Паризькі комуністи обурили
ся цим лоступком і негайно зі
бралися на поліційній стації та 
запротестували проти арешту- 
вання.

Семард був Засуджений 10. 
травня на вісім місяців вязниці 
за намову французьких жовні
рів до непослуху.

чи взагалі вдасться утворити 
коаліцію. Де Валєра стоїть 
за цілковитим відірвавшім Ір- 
ляндії від Британії і проголо
шенням цілком незалежної Ір
ландської республіки.

Теперішній уряд на чолі з 
президентом Косгрейвом сто
їть за приналежністю Ірлин- 
ської Вільної Держави до бри
тійської імперії і признає над 
собою зверхність англійського 
короля.

На таку форму правління Де 
Валєра ніколи не згодиться і 
тому коаліційний уряд в Ірлан
дії неможливий. Що вийде з- 
теперішньої ірландської ситуа
ції, покаже недалеке майбутнє.

Союза. що клясова тих звідомлень, 
що наспіли з Ірландії в субо
ту по полудні, ясно, видно, що 
уряд Ірландської Вільної Дер
жави не буде мати потрібної 
більшостн в парламенті. Ка
жуть, що уряд втратить трети
ну тих місць, що мав в остан-

Вік назвав теперішнє міжна-
положення дуже заго

стреним і сказав: “Є багато та
ких, що вірять, шо ми можемо 
відвернути конфлікт, одначе я 
заявляю, шо ми зближаємосяВ РАДЯНСЬКОМУ СОЮЗІ СТРАЧЕНО 
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ньому парламенті..

Є вже певні відомости, що в 
повіті Клейр зістав вибраний 
Імон Де Валєра, провідник ре
спубліканців. Також певним є, 
що провалився Пітер Гюз, мі- 
ністер війни в теперішньому у- 
ряді Косгрейва.

Дублінський

до точки, коли клясова війна є 
неминучою”.

Ворошилов далі сказав, що 
радянський уряд оголосив ко- 
мунікат. в якому не подані ще 
всі дані відносно ‘‘руки Вели
кої Британії в організуванню 
внутрішніх змов у Радянсько
му Союзі, одначе й ті, що вже 
оголошені, достаточно вказу
ють на діяльність ворога”.

КОНГРЕС ПРОФСОЮЗІВ У 
БІЛГОРОДІ.

ВІЛ ГОРОД, Югославія, 6-го 
червня.
відбудеться тут конгрес профе
сійних союзів, на якій запро
шено Американську Федерацію 
Праці, Міжнародню Федерацію 
Профсоюзів в Амстердамі, Дн- 
гльо-Радянський Комітет і Чер
воний Інтернаціонал Професій
них Союзів Цей останній рі
шив вислати одного делегата.

„ Страчені білогвардійці були на платній службі закордонних 
урядів і планували убити ЧІчерІна та Красіна. Від 12. до 14. червняекономічного

кореспондент
МОСКВА, 10. червня. — Об

винувачуючи закордонні уря 
ди, що вони розпочали теро
ристичну й деструктивну бо
ротьбу проти більшовиків, го
лова радянської політичної по
ліції Менжинськнй оповістив, 
що страчено 20 монархістич- 
них білогвардійців, які були на 
платній службі закордонних 
охранок.

виданий сьогодня офіціаль
ний комунікат між иншим ка
же:

Між страченими є бувший 
князь Долгоруков і Юрій Ель- 
венгрен, які нз спілку з бритій- 
ським шпигуном Рилієм пробу
вали убити иароднього коміса
ри закордонних справ Чічеріна 
та инших, які вертали з Конфе- 
реції в Генуї. Оповіщення ка
же, що вони були на платній 
службі бритійського уряду.

Далі між страченими є такі 
імена: бувший полковник Су- 
слін, обвинувачений в змові у- 
бити Красіна; бувший князь 
Мещерський, за ведення пропа
ганди бувшого великого кня
зя Николая Николаєвича (пре
тендента на російський трон); 
М. Ерейнов, бувший царський 
консуль і урядник радянсько
го державного банку, якого 
обвинувачувано в доставлю- 
ванню інформації! для Робер- 
та М. Годжсона. бритійського 
представника в Москві.

С.Р.С.Р. НЕ ВІЗЬМЕ УЧАСТИ У СВІ
ТОВІЙ ВИСТАВІ ДРОБУ.АРЕШТ ПОЛЬСЬКОГО ОФІДИРА НА 

КОРДОНІ ПОЛЬЩІ I С.Р.С.Р.
Причиною відмови зірвання дипльоматичних і торговельних 

зносин Великою Британією І Канадою.
КАМЕНЯРІ В МОНТРЕАЛІ НА 

СТРАЙКУ.
Польський уряд зажадав звільнення офіцира, який переводив 

інспекцію І перейшов на радянську землю. МОНТРЕАЛ, 10. червня. 
Члени місцевої юнії каменярів 
вийшли сьогодня на страйк. 
Вони домагалися 20 центів під- 
вишки платні на годину і кон- 
трактори відмовилися її дати. 
Робітники побирають тепер 80 
центів на годину.

ОТТАВА, 10. червня. — З 
огляду на зірвання дипльома
тичних і торговельних зносин 
Великою Британією з Союзом 

: Радянських Соціялістичних Ре
спублік і на подібну акцію Ка
нади, Радянський Союз не бу
де зарепрезентований на світо
вій виставі дробу, шо має від
бутися в Оттаві від 27. липня 
до 4. серпня ц. р.

Відомість про це одержано в 
управі вистави сьогодня рано 
в телеграмі від професора й. А.

Міртова, директора Радянсько
го Бюра сільсько-господар
ської інформації в Цю Норку. 
Текст телеграми такий:

“На просьбу иароднього ко
місаріату земельних справ маю 
честь повідомити вас, що він 
рішив не висилати офіціальних 
делегатів на світову виставу 
дробу з огляду на зірвання 
торговельного її диильомати- 
чного договору".

На виставу й конгрес мала 
прибути делегація з Радянсько
го Союза в складі 30 осіб.

“З огляду на явне розпочат- 
тя терористичної і деструктив
ної боротьби мопархістичними 
й білогвардійськими елемента-' 
ми. шо ділають на прнказ і за 
гроші закордонних охранок, 
колегія державного політично
го управління, на своїй сесії 
дня 9. червня, видала смертні 
присуди для 20 осіб і ці при 
суди виконано".

ВАРШАВА, 8. червня. — Хоч 
убивство П. Воєйкова, радян
ського міністра до Польщі, бу
ло поповнене російським утіка
чем, який не є польським горо- 
жанином, воно викликає вели
кий неспокій у Польщі.

Уважають, шо Радянський 
Союз може зажадати видачі 
убійника Бориса Коварди, на БЛУФІЛДС, Вест Вірджінія, 
що Польща може не згоди- 9. червня. — В майні Кістон 
тися, щоб не втратити своєо-JKo.i енд Кок Ko. обвалилася 
престіжу її не нарушити даін- сюгодня величезна брила ка
ці пу про невидачу політіічних міня і вбила на місці чотирох 
переступників. майнерів а одного тяжко пока-

Російська кольонія у Варша- лічила. Лікарі в шпиталі ка
ві відпекується Коварди й ка- жуть, шо покалічений майнер 
же, що не має з ним нічого може померти, 
спільного.

Вар
шавський кореспондент Райте- 
ра каже, що дрібні випадки на 
радянському кордоні виклика
ють багато коментарів у поль
ській пресі.

Великий поліційний офіцир 
на імя Радошкевіч, переводячи 
інспекцію недалеко кордону, 
вступив пару метрів на радян
ську територію і був негайно 
арештований червоноармійця- 
ми. Польський уряд зажадав 
його звільнення.

Польські знаки на прикор
донних стовпах, каже коре
спондент, зістали знищені ви- 

I стрілами з крісів радянської 
: прикордонної сторожі.

ЛОНДОН, 10. червня.

У ВЕСТ ВІРДЖІНІІ ЗГИНУЛО 
4 МАЙНЕРІВ.

ПОЛЬЩА ВИСЛОВИЛА ЖАЛЬ З ПРИ
ВОДУ УБИВСТВА ПОСЛА. АЛЬБАНСЬКИЙ МІНІСТЕР НЕ ХОЧЕ 

ВИЇЗДИТИ З БІЛГОРОДУ.
У Варшаві віддано великі понести убитому Воейкові, коли йо-: 

го тіло перевожено на залізничий двірець.
ЗАСУДЖЕНО УКРАЇНСЬКИХ 

СЕЛЯН У КОРБИНІ.
У Кобрині під Польщею за

кінчився процес українських 
селян, яких обвинувачувано за 
приналежність до Комуністич
ної Партії Білоруси, 
ками були шпигуни й члени 
поліції. Засуджено 11-ох селян 
по 4 роки, 10-ох по 2 роки, а 
трох по 11 місяців вязниці.

ПОЛЬСЬКА ПОЛІЦІЯ ПЕРЕВОДИТЬ 
ДАЛЬШІ АРЕШТУВАННЯ.

БІЛГОРОД, Югославія, 10. 
червня. — Тут оповіщено, що 
альбанський міністер до Юго
славії дістав інструкції від сво
го уряду виїхати з Білгороду.

Міністер, одначе, попередньо 
оповістив, що не виїде з Білго
роду, і радив своїй країні не 
зривати зносин з Югославією.

що повстав ізза арештування 
урядовця югославської легації 
в Тірані під замітом шпіонажі.

Це беруть за ознаку, що спір 
є на дорозі до мирного пола
годження безпосередньо між 
обома урядами, або через ін
тервенцію Франції.

Альбанський міністер до Ю- 
гославії, хоч дістав інструкції 
від- свого уряду виїхати з Біл
городу, далі тут перебуває. Він 
сказав, що навіть якби одер
жав паспорт, він просив би до
зволу о стати в Югославії як 
приватний горожанин.

ВАШИНГТОН, 10. червня. — 
Польська амбасада у Вашинг
тоні оповістила сьогодня. що 
Польща вислала ноту до радян
ського уряду, в якій вислов
лює жаль ізза вбивства радян
ського посла Петра Воєйкова 
у Варшаві.

Заявляючи, шо він не є від
повідальний за убивство, по
повнене нелольським горожа- 
нином, польський уряд вказує, 
що він кілька разів пропонував 
охорону для посла Воєйкова.

Нота кладе натиск на добрі 
зносини між обома урядами. 
Між иншим вона кіже : „ .

“Уряд, глибоко діткненнй і 
обурений страшним нордом, 
бажає знову висловити почут
тя щирого жалю й обурення. В 
цих почуваннях польський у- 
ряд прилучується до сентимен
тів, вже висловлених президен
том польської республіки”.

чий двірець, щоб відвезти спе- 
ціяльним потягом до Москви 

Похоронний похід попере
джали три компанії польської 
піхоти, дві ескадрони кінноти і 
два баталіони артилерії. Далі 
слідували два вози, переповне
ні вінками й квітами, переваж
но від%робітничих та комуні
стичних організацій, всі пере- 
вязані червоними лентами.

С від-
t. і

Арештовані переважно члени російських монархістичних орга
нізацій і бувші офіиири Денікіна та Врангля.

ВАРШАВА, 10. червня. — 
Влада перевела дальші арешту
вання в Бялистоку, Гродні, Бе
рестю Литовському і Слонімі. 
Арештовані переважно члени 
російських монархістичних ор
ганізацій і бувші офіцири ар- 

МОСКВА, 11. червня. — Всу- мій ДеКїкіна та Врангля. 
переч звідомленням у Злучених Уважають певним, шо убій- 
Державах, імя Джорджа Сидні ник Воєйкова буде поставле- 
Рилія, капітана бритійського ний перед цивільний суд Убій- 
летннчого корпусу, не є на лі- ник заявляє, що не мав ніяких 
сті страчених, що була о голо- спільників. Він каже, шо хотів

лише “сповнити свій святий 
обовязок як російський па
тріот”.

Підчас свого перебування у 
Внльні убійник Воєйкова нале
жав до російської білогвардій
ської організації і перед своїм 
виїздом сказав приятелям, що 
хоче поїхати до Росії і вбити 
Сталіна й Рикова та в той спо
сіб прискорити упадок радян
ського режіму.

Після відомостей з Москви, 
які ще непотверджені, радян
ський уряд приготовляється 
вислати до Польщі другу ноту, 
багато гострішу від першої. 
Уважають, шо нота каже між 
иншим, що “велика європей
ська держава також є винна за 
вбивство Воєйкова".

БІЛГОРОД, Югославія, 11. 
червня. — Міністер закордон
них справ Марінковіч запере
чив сьогодня, що Югославія 
зажадала інтервенції Ліги На
цій у своїм спорі з Альбаніею,

РУДНИЦЬКИИ ДИРІГЕНТОМ 
УКРАЇНСЬКИХ ОПЕР.

Дирекція державних опер 
Киї»- Харків—Одеса запропо
нувала Антонові Рудницькому 
в Берліні дирігентуру цих об- 
єднаних опер на найближчий 
сезон. Антін Рудницький є о- 
диноким Українцем, що скін
чив фахову школу для оперо- 
вих дирігентів, т. зв. “Май- 
стеркурс", і від кількох літ 
працює в цьому напрямку. Ще 
як свіжоскінчений гімназист, 
здавши державний іспит у 
“Музичному Інституті” у Льво
ві, він став помічником дирі 
гента у львівському міському 
театрі. Видно, що державні те
атри на Радянській Україні 
стараються притягнути до себе 
всіх фахових Українців за кор
доном.

ШПИГУН РИЛІ СИДИТЬ ЩЕ 
У ВЯЗНИЦІ.

КУШНІРІ В т ЙОРКУ НА СТРАЙКУ.
В Ню Иорку кушнірі знову 

вийшли на страйк. В понеділок 
минулого тижня страйкері вла
штували масове пикетування 
кушнірських шалів, яке закін
чилося сутичками з поліцією. 
Чотирох робітників детективи 
тяжко побили, а 16 инших аре
штували.

На другий день коло всіх 
шалів скріплено поліційну сто
рожу. Для цеї служби вислано

450 поліцаїв.
Кушнірі домагаються 40-го- 

динного тижня праці, більшої 
платні й визнання т. зв. Джойнг 
Борду кушнірської юнії. Вони 
протестують проти всякої ди- 
скрімінації й видалюваннн ак
тивних членів юнії від праці.

Частина робітників остала 
ще при праці й через те вла
штовано було масове пикету
вання кушнірських шалів.

шена владою.
Виявляється, що Рилі, який 

був арештований на фінлянд
ському кордоні в 1925 р. і про 
якого були вістки, що він був 
страчений, сидить у вязниці.

За виїмком адвоката Вішнє- 
кова, купця Муракова й журна
ліста Ґурсвіча, всі страчені бу
ли членами дворянства (шля
хти). На лісті страчених е іме

на двох князів. Мещерського й 
Долгорукова, а також імена 
таких людей, як Щегловітов і 
Нарішкін, які відзначалися в 
дореволюційних часах Росії як 
царські військові офіцири або 
політики.

ВАРШАВА. 10. червня. — 
Польща віддала великі поче- 
сти убитому радянському по
слові Петрові Воейкові, коли 
його тіло забрано сьогодня з 
радянської легації на залізни-

/т Відновляйте передплату на 
“Укр. Роб. Вісти”!

Не забувайте про пресовий 
фонд української робітничої 
преси а Канаді!
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«М голосувати. але якої голосі» ае признано. Бо це нлйбід- 
^ і ніша частина населення і якої поліція » день наборів не могла 

■Гп‘вГ>«і I .wir-urn. у варшавських вязвицях. Та частина населення Вар
шава подала 66,578 голосів за виборчий список ч. 10, а було це 
число робітничої лівиці. Уряд Пілсудського ріши»: шо ро-

РАДЯНСЬКА ВЕСНЯНА ОДЕСА.WI” від Гааковців поражкм.
Говорить, бо китайська при

повідка каже: “Золото й у- 
мерлого примусить говорити".

За золото міжнародні* імпе
ріалістів говорить Чан Цо-Лін. 
хоч може повисне на китай
ському шнурку, бо, друга ки
тайська приповідка каже, що 
"щастя ходить дверима, що їх 
ми самі лишили відчиненими".

У відчинені Чан Цо-Ліном і 
його попередниками для чужи
нецьких капіталістів двері Ки
таю увійшли комуністи, куміи- 
танці. робітничі та селянські 
профсоюзи.

А тепер нема сили, щоб ті 
двері зачинила

Вжей Чан Кай-Ші помагає, 
але власні ноги поламає.

Побють свої голови банди
ти об китайський мур. бо встає 
багато-шліоновий китайський 
люд.

Я» ІЬ.

at » ІіюМ на
с*т «Є*<

Одеса забула анекдоти. Оде
са вже давно не.лнектоднчна.

Чужоземні матроси, прнїзд- 
жаючи тепер до Одеси, 
самперед біжать до “Інтерна
ціонального клюбу моряків", у 
колишньому палаці Каульбар-

“солістн" з мішками по сіль. 
Не ходили поїзди туди, сто
яли порожні величезні дачі.

Колись міщанство з усього 
південного Поділля, Волині, 
Київщини, заповнювало ці ве
личезні дачі, ці парки, і зу
стріти тут робітника або селя
нина було так само незвичайно, 
як і в воді на лимані побачити 
крокодила або дреднавта.

Висихав лиман. Гинули роз
кішні парки за років руїни. Але 
швидко пішло відбудування. 
Напустили морської води у ли
ман, відремонтували дачі, у- 
творили кільки чудових сана
торій. Пустили купелі й гра- 
зьолікарню, що дає 2,000 про
цедур на день.

І ідуть сюди хворі робітни
ки з Томська, з Іваново-Возне
сенська, з Донбасу й ніби, 
чорне плем'я палючого дня ти
сячами лежать на лиманах бе-

MJO
--------  бить правиця, нехай не знає лівиця, й кинув 66,578 голосів лі

виці до коша. Зробив це уряд, який сам дістав лише 40,637
par ytur

: 61
- ГОЛОСІВ. на-

Польська шляхта злякалася, коли почула, що список ліви
ці отримав таку велику скількість голосів. Злякалася щляхта, 
злякалися й пепеесівці. Вони думали, що скаженим терором 
здушили комуністів, що поліцією та арештами в день виборів 
застрахали виборців. А тммчасом в порівнанню з попередніми 
виборами ендекн втратили 50 тисяч голосів, пепеесівці 11 тисяч 
голосів, єврейський буржуазний бльок 11 тисяч голосів.

А комуністи, проти яких завзято боролися “боюфкі" ен- 
деків, пепеесівців, пілсудчиків і поліція, які мусіли нелегально 
розловсюднювати свої відозви, здобули велику скількість го
лосів. Здобули на те, щоб шляхта їх уневажнила.

. гюеп „.«-сі. « юєрт™. ь». -о хо—кушпедк .. Та* вдулися міські вибори у Варшаві. Така “демокра- 
юмочжтк. то »—• юоротт сього ру.ошкгу ш иуяаВ Boro меомі- ™чна справедливість . Таким глум шляхти над робітництвом.

т* іжжучкть еоїтоеіів стенай, a. Boro оересжіжу------------------------------------------------------ --------------—

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"Ж
__ . Мі-

Ml Домі, u poke Товариство, 
■остаться . Уі

Ваш. Рі ♦а са.
І через вікна Каульбарсів- 

ського палацу тепер південна 
весна віє пахощами квітів і 
моря не для випещених ад'ю
тантів. а для моряків, що з 
усіх країн приплилн сюди не з 
інтервенцією, а по хліб, не 
для боротьби, а за-дл# прияз- 
ни. Миколаївський бульвар на
зивається “бульвар ім. Фельд- 
мана" — керівника Потьомкін- 
ського повстання. І на Пеліка-

Л вуї
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ДВА ПАМЯТНІ ДНІ В БЕРЛІНІ. нівській думі — червоний пра
пор.КЛОПІТ З МІГРАНТАМИ. Одеса не та, вона инша, вона 
серйозніша, тихіша, глибша. 
Одеса не буржуазна, Одеса

Коротка історія.
їхали імігранти до Канади, ї- 

хав з ними і Голяндець. Чоло
вік вчсний-просвічснин, чоти
ри мові ще дома знав й багато 
білого паперу списав 
саром він був..

Нарешті до Канади прибув.
Прибув, блукав, роботи шу

кав, черевики подрав, а на ку? 
сок хліба в імігрантськім домі 
два бленкети вкрав.

До суду його за це потягли 
й таке сказали:

— За те, шо ходив ти два мі 
сяці голодний 
за 48 годин.

Але на дорогу хліба не дали

Стаття німецького письменника Поганеса Бехера про робітничу 
Телеграма з Оттави каже, що канадійський уряд, чи його демонстрацію в Берліні 1. травня та фашістську 8. травня.

міністерство праці, підприниме креуш, щоб імігранти, яких -----------------
спроваджено до Канади, пішли на фарми, щоб в місті їм робо- Першого та восьмого травин ним 1914 року вирушила на 
ти не давати були два промінисто-блакитні .фронт німецька армія. Тепер

Чи таке станеться і як воно станеться — це ще питання, а травневі дні. 1-ше травня — належить до “Стального Шо- 
тимчасои іміграція, шо прибрала такі широкі розміри net ве- день пролетаріату, великий лому” все те, що було колись у 
сни до Канади, болюче вдарила по місцевому робітництву, червоний день боротьби, що спілках вояків або ветеранів, у 
Сталося якраз так, як ми писали попередньо, коли тільки імі- його святкують всі пролетарі. цехах стрілків, або в полкових 
грація до Канади починала напливати. по цілім світі. 8-ме травня —- в союзах. Розчарування в невда-

Канада величезна країна, тут є місце для міліонів нового Цей день "Стальний Шолом , лій німецькій революції, огида 
населення, але ті, шо везуть сюдіГ іміграцію, везуть її не для чорно-біло-червона (національ- перед половинчатістю та мляві- 
того, шо в Канаді є багато просторів, але для того, щоб мати н> фарби імператорської Ні- стю соціял-демократії кин\лн 

Ще від часу закінчення війни в (чана- меччини — примітка редакції;, і до “Стального Шолому" вели

стала радянською.
Инший дух панує в Одесі. 

З міщанського міста вона ста* 
ла радянським.

Одеса вже не “мама". Вона 
д товариш.

Душа й лице Одеси—її порт 
На нові спорудження в одесь
кому порту асигновано 17,680 
тисяч карб.

“Наша бере. Не поступимось 
миколаївському портові”.

П'ятилітня програма будів
ництва одеського порту перед
бачає утворення великої бази 
міжнародньої морської торгівлі 
в одеському порту. У Чорно
му морі зійдуться вантажеві 
потопи, після здійснення транс- 
свропейського водяного шля
ху, що сполучить Одесу з Лон
доном, а також вантажі, що 
попливуть після збудування 
Дніпрельстану й Волго-Дон- 
ського каналу.

Проект поширення одесько
го порту затвердив Цумо і 
Держплян СРСР. З основних 
споруджень в одеському порту 
збудують хлібну гавань, нові 
млини, поглиблять підходи до 
ЗО футів і по-глиблять всі Гава
ні в порту до 25 фут. Елева
тори, холодники, механізовані 
склади, нові надбережні, — 
усе це утворить в Одесі, на 
протязі найближчих п’яти ро
ків першорядний світовий 
порт.

Це зробила нова Одеса. Но
ва Одеса відбудувала після по
жежі найкращий у Союзі театр. 
Нова Одеса визволила Молда
ванку від влади Мишки Япон- 
чика й Пересип від гнилих бо- 
лот і темряви, та від панування 
там великих власників заводів.

На Пересипі й Молдаванці 
вечорами запалюються вогні 
робітничих клюбів і кіно.

Димлять димарі відбудова
них заводів, стукають молоти 
в доках і портових майстернях.

регах, прагнучи вилікуватися. 
Вимащуйся в грязь! По

гукає чорний негри- бо ии-рисна
тос з Тамбова уральському ро
бітникові

Голову* не масти! На голову 
вона не помагає.

А так помагає?
Що?

—• Грязь.
Грязь? Ця? Лиманна? Та 

ти послухай ось. Привезли ме
не торік, на носилках сюди 
принесли, ходити не міг, рев
матизм Через місяць гопака 
танцював в санаторії.

Чи помагає лиман? Ось 
послухайте... і починаються 
довгі оповідання про хворість 
і про цілющі властивості ли
манної грязи.

Будують кілька нових сана
торій, на що асигновано 750, 
000 карб, sa п’ятилітнім пли
ном.

дешеві робітничі руки
ді витворилося постійне безробіття. Ні одна галузь індустрії наіцоналістична гвардія, куди ку масу дрібних міщан.

належуть усі кати та гнобите- і “Стальний Шолом" — орга
гони з міста

В копальнях, в лісах, на
роботи завжди лі^ше се- -і* робітників, зібрався в кіль- нізацін легальна. Це резерв ні- 

кости 80 тисяч осіб з цілої Ні- мецького ранхеверу 
меччини-до Берліна, щоб пока- здисціплінована армія грома

не працює цілий рік повним ходом 
' залізницях, в трачках, на фармах -

зонові. Так само будівельні роботи в містах. Фабрйнна га
лузь індустрії, яка в Канаді не так вже й велика, також не пра

це й витворило хронічне безробіття. Кожної зи- зати свою силу, свої “зуби дянрької війни. Страйколом-
“червоному Берлінові" (Берлін ська організація найвищої Map
s' переважній більшости скла- ки. Добра половина цеї органі- 
дається з комуністів та соціял- за ції складається з “примусо- 
демократів). вих жовнірів”. Це ось що зна

чить. По маєтках, великих зем-

Добре
Думали віннігіеґські товари

ші, що як вони проголосять 
пікнік, то буде літо.

Проголосили, Поїхали. Ка- 
хоч зимно, зате-Ж на

цюе стало.
ми великі громади безробітних облягали міські рад 
вали ресторани, домагалися праці, або допомоги,

и/ атаку- 
лаштовч- зали 

власній фармі.
Приїхало з пару тисяч лю

дей. Очікували на сонце. А 
воно світило по жовтневому, а 
не по червневому.

Дехто проходжувався в “о- 
верковті". Дехто подзеньку
вав зубами.

Лише двом людям було ду
шно, хоч одежі на них було ма- 
ло-іцо більше, чим на покійно
му Адамові Райському.

Боролися ті люде. Файно 
боролися. Кажуть, іцо на дру
гу неділю будуть боротися ще 
краще.

Для них і в холод — душно, 
але для нас всіх грішних — 
“дай боже” ясного сонечка.

вали масові мандрівки з одного міста, до д гаті
Влада й компанії, що привозили й далі привозять до Ка

нади нових безробітних, не дуже то заопікувалися місцеви
ми безробітними. Вони ставили справу так, що то міські ро- 
бітники не мають праці, а не мають її тому, що не хочуть йти Іераоні прапори над робіт- господарський робітник, коли 
на фарми, де, мовляв, є праця. І нових безробітних вони ничими кварталами. Червоні не хоче стратити роботи, зму- 
везли до Канади з умовою, що вони підуть до праці лише на "Ра,10Рн "а будинках, у вікнах ше.шн вступати до “Стального 
фарми. Та тепер найкраще показалося, скільки праці можуть та„"а бальконах. По ріжних Шолому”. Але й власники фа- 
дати фарми ириїзджим робітникам. Компанії везуть імігран- РаІІ0Нах збіраються походи, орик, де тільки можна, найрад- 
тів на фарми, а ті пішком з фармів вертають до міст, бо фарме- щ°б до полудня потрапити в ше приймають на роботу ме
рам не треба стільки робітників Коли-ж фермері й беруть “Люстгартен перед старим нш "Стального Шолому". Осе- 
ім,грантів до праці, то за половину тої платні, яку вони платять замком- де б>'ла колись рези- 'редок “Стального Шолому ” на 
місцевим робітникам. Отже беруть до праці .мігрантів, а від- денцІЯ н,мецьких імператорів .завод, є найліпшою запору- 
мравлиють з роботи місцевих робітників, а ті йдуть в міста й та ЗВ1ДКИ 1918 Р0КУ КаРл Л‘б* кою того- там не вибухне 
збільшують тут безробіття Та бо й у місті сталося таке са- кнехт 3 балькона проголосив страйк і на заводі пануватиме 
ме. В містах всюди повно імігрантів. Вони голодні раді-б ді- с°піялістичн\ республіку, 
стати роботу за кусок хліба. Контрактори з цего користають Іоходи вирушили під спів
— відправляють з роботи місцевих робітників, таких, шо ро- Інтернаціоналу . Робітники, пролетарських та селянських 
нами працювали при даних роботах, і дають роботу імігран- Р°б>тниці, службовці, старе й об.тичь, шо їх можна було ба-

мале, пролєтаріят. З домів при- чити в поході “Стального Шо- 
хильно махають руками люде, лому".
що йдуть поруч походу, під- Соціал-демократи викинули 
співують. По вулицях лунає гасло — залишити на цей день 
“ура" та “геть". Пролетаріат і Берлін. Велике число пішло _>а

Перше Травня. *леволодіннях кожен сільськО-
Збудувавши бальнсольогіч- 

ний інститут на Лєрмонтов- 
ському курорті, розвяжуть 
справу в УСРР про масове ліку
вання хворих на серце, а та
кож хворих на инші недуги, 
вуглекислими купелями та ор
ганізацією першорядного інга
ляторій, щоб лікувати органи 
дихання.

А Одеський Лідо, славно
звісний пляж Люстдорфа, де 
сонце й море, гарячий пісок і 
виноград виліковують тисячі 
рахітничих дітей, де дитячі ку
пелі, ніби приморські квітки, 
ростуть на пляжах.

Ще кращий новий величез
ний пляж дитячого курорту 
Лузанівка, де відпочивають 
діти й діти робітників.

Отака теперішня Одеса.
Весняні пахощі моря й бозку 

з її садків, дух акацій і липи 
вліто,

лад, лад у розумінні капіталі
стів. Ось звідки так багато

Куркуленко.там за меншу платню.
Так не лише в містах та на фармах, так мається справа на 

залізницях, в копальнях, в лісах. Всюди повно імігрантів і 
всюди вони є зброєю в руках капіталістів для обнижування 
заробітньої платні робітництву. Тепер вже юнії починають 
протестувати, щоб .мігрантів забрати з міст; инші юнії про- BHCT>nat' котитьсн . червона цим гаслом В цей день більш 
тестують, щоб .мігрантів забрати з залізниць, а ще инші, щоб пролетарська хвиля. міЛіона людей виїхало з Берлї-
імігрантів забрати з копалень. Куди їх забрати? Що з ними Червоні прапори, скрізь мер- на Але-ж класово обідом є ро- 
зробити? Забрати на фарми а там що? Вигнати на прерії воні прапори. Хоч ця демон-ібітництво залишилося. Знову в 
и лишити на "божу волю"? Юнії та трейд-юнійні лідери зна- стРаиія є "спільною” — кому- робітничих кварталах висі.ій 
ли добре, чому капіталісти везуть сюди імігрантів, знали, які місти и соціял-демократи pa- j червоні прапори, цей раз на 
наслідки з цего будуть. Знали й мовчали. Тепер починають зом ~ але-ж ніде не видно ре- ,нак протесту проти Стально- 
дешо говорити під натиском своїх членів, але не кажуть, який спубліканського прапору. І le- 10 Шолому , чорно-біло-черво- 
кихід з цего, не ставлять перед урядом питання так, щоб мож- Поважають комуністичні гасла. І1ИХ прапорів було мало та й то 
на його рознизати без шкоди місцевому робітництву й імігра- комуністичні плякати. “Хан жи- |лише в виключно буржуазних 
ції. Комуністична Партія Канади одинока ставить питання ве Радянський Союз . "Війна;цварталах. На будинках були 
руба. Ті, що привезли імігрантів, мусять дати їм працю за війні’, "За визволення Китаю", написи Смерть фашістам 
таку платню, що забезпечувала-б бодай мінімальний кошт ’І еть руки від Китаю , “Смерть Берлін лишається червоним! 
життя, який визнає федеральне нравйтельство. Імігрантів не фашістам , “І еть з бу ржу за
повнимося уживати, як.зброю для зниження заробітньої платні, ним бльоком ! Мабуть 2.50,00U проходив “Стальний Шолом", 
або позбавлення праці місцевих робітників чи то в містах, на наповнили в полуднє “Люст- люде стояли щільним муром 
залізницях, копальнях, лісах і на фармах. Коли-ж ні уряд, ні ^аРтен - Продаються травне.і, Але-ж ніхто не підспівував пі- 
відповідальні за привіз імігрантів компанії не знайдуть праці троянди та гвоздики, йде збір- сень "Стального Шолому". З 
для імігрантів за таку платню і без шкоди для місцевого ро- ка на користь “Червоної допо- години на годину настрій ро
бітництва а ті імігранти бажають вернутися до старого краю. моги’, газетники вигукують: бітників ставав рішучішим і 
то їм повинні бути звернені всі їхні кошти подорожі ij старого Р°тс Фане’, “Роте Фане , "Ро- міцнішим Вже зривалися поо- 
краю до Канади й безплатно завезені назад до дому. те фане ! Збираються гуртки, динокі вигуки, аж ось залунав

Це є одиноке раціональне розвязанни питання про імігра- дискутують, аж ось орхестра j “Інтернаціонал’, він заглушив
“Червоного союзу фронтови-: барабани та бубни стальношо- 
ків” ударила “Браття до сонця ломовців, що вищирившися ні- 
до волі”. Потужно сяє сонце 'яково озиралися. “Геть фаші-

істів"!

ПЕРЕДВИБОРЧА САМОВОЛЯ.
Передвиборча кампанія Укра

їнців починає лякати польську 
владу й ця робить всі можли
ві заходи, щоби терором 

відтягнути
по-

украін-j страхом
це природне одеське ських виборців від голосуван- 

ТЕЖЕ, бадьорить, веселить і ня р поміч урядові прийшла 
РадУе- й ППС, яка проголосила бой-

А на величезних подвір’ях : кот виборів j в:)Иває польський 
приморських дач бродять ста- j український пролєтаріят, щоб 
родавні Римляни в тогах, Шев
ченкові герої, польські “ясно
вельможні мани", читає "Прав
ду” гамбурський матрос і гра
ють у • “три листики" Чембер- 
лейн з МакДоналдом, грають у 
шахи га.мбурські сенатори, у- 
весь цей многоликий типаж

не брати участи в виборах до
ки не буде ухвалена 5-хвости- 
кова виборча ординація.

З усіх сторін краю доходять

Одеські курорти, всесоюзна 
гразьолікарня, море віддане 
для трудящих, і чудові пляжі, 
і повітря степів, і цілющі грязі 
й мінеральні джерела Хаджі- 
бея — знову готові прийняти 
10,000 хорих, зробити 45,000 
купелів для робітників і вилі
кувати 2,000 ревматиків, пода
гриків та хорих на туберкульо
зу кісток.

Ще так недавно за років ру
їни стояли порожні одеські 
лимани.

Туди пішки ходили тільки

По обох боках вулиць, де вже вісти про численні аре- 
штування для постраху та реві
зії по українських установах. 
Ревізії переводять навіть по 
кооперативах та грозять, що їх 
позамикають, як-що члени ко
оператив будуть займатися ви
борчою акцією.

Тут виходить на яв, як не 
можна краще, дволична • гра
ПОЛЬСЬКОГО уряду, ЯКИЙ І10- 
зволяючи військовим брати у- 
часть у виборах, назвав ці ви
бори аполітичними, у від
ношенні до Українців уважає їх 
політичними.

Одначе ці практики не впли
вають на українське населення 
й виборчі приготування в пов- 

! йому розгарі.

фабрики ВУФКУ по 3 карб. 60 
коп. за робочий день.

Димлять димарі фабрик на 
Молдаванці і Пересипі. Гіле- 
щиться море коло чорномор
ського пляжу.

Одеса - - весна, сонце і море, 
Д. Мсикюрі.

цію

СІМДЕСЯТЕ ТИСЯЧ ГОЛОСІВ ДО КОША над червоним лісом прапорів 
! Незабаром в “ЛюстгартенГ 

стає так тісно, що походи зби
ваються біля входу та далеко

— залунало десь, і вигчк 
підхопили спереду, з-заду зо 
всіх боків, а коли стальшоло- СКАЛКИ ЖИТТЯ.мовці знову починали співати, 
здіймався страшенний концерт 
свистків. Поліція весь час на
магалася зліквідувати ці контр- 
демонстрації арештами вигуку- 
вачів або безоглядним вживан
ням щабель та гумових київ. 
Марна праця. Лише розчистять 
одну вулицю, як уже в сусідній 
знову починається контр-де- 
монстрація. “Стальному Шоло
мові" довелося “пройти крізь 
шерег". “Фронтові жовніри”, а 
особливо оздоблені зразками 
орденів офіцери, лк;то кривили 
обличчя, але-ж не одному з 
пролетарських 
мовців зачервонілися обличчя 
ВІД сорому.

Але-ж цей похід “Стального 
Шолому", завдяки енергї бер
лінського робітництва, 
повним банкроцтвом. Берлін є 
й лишається червоний.

ІВ неділю, 22. травня, відбувалися у Варшаві вибори до заповнюють сумежні вулиці 
міського сойму — міські вибори. Вибори, про які світ ще не 
чув. Вибори, в яких майже 70 тисяч голосів анульовано 
кннено до коша. 70 тисяч виборців міста Варшави голосува
ли, бо мали право, а потім, по голосованню, їх голоси уневаж- пеРш' відділи “Стального Шо- 
нено. Уневажнено тільки тому, що вони були подані за 
муністів.

перед тим слали — Ганковці 
вже забрали.

— Чому чужинці посилають 
свої війська в північний Китай? 
*— питає Чан Цо-Лін.

І з сумом в голосі відпові-

Чан Цо-Ліна бють. Але він 
хитрий, знає російську посло- 
вицю: “Дают — бери, б ют — 
бети".

Чан Цо-Лін біжить і кричить: 
“Я ніколи живим не опушу Пе
кіна, поки хоч один комуніст 
лишиться в центральному Ки
таю”.

Кричить Чан Цо-Лін і нахва
ляється:

“Чекай, чекай, будеш ти йти 
коло моєї хати!”...

8-ме Травня.
В суботу з’явилися в Берліні

ЗВІЛЬНЕННЯ.лому”. Мали непереможні труд
нощі з відшуканням помеш- 

Звнчайно, як підчас виборів водиться, всі партії заклика- кань- Власники готелів боялися
“Націо-

ко-
Вилушено з вязниці у Льво

ві відповідального редактора 
Бо вони мені не довіри- “Професійних Вістей” Адріяна 

ють. Коли-б вони .замісць сла- Гошовського. Судове слід- 
ти свої війська до Пекіну. СТво ломимо усильних старань 
Тієнсіну, посилали їх до Г ан- не могло доказати йому ніякої 
кова, Вучана, забльокували ці- вини 
лу Яйце ріку, відвоювали для 
мене цілий Китай — о тоді я 
був-би генералом.

— Коли-б вони мені Бороді
на спіймали... Коли-б вони да
ли нагоду відрубати голову 
Ченові. Коли-б вони допомо
гли мені розбити всі ідеї Сун 
Ят-Сена.

Говорить Чан Цо-Лін, гово
рить, як з горянки, зазнавши

дає
ли виборців до годосовання. Але не всі виборці міста Варта- бойкоту робітників 
ви скорнстадн з прислуговуючого їм права. Мали право то- вальний Берлін” цілком спасу 
досуватн 620,425 виборців, а голосувало лише 388,770 вибор- вав- Жертвенність цих кол ви 
ці в, мало що більше чи половина. Поліцій старалася, 
масовими арештами зменшити й те число. Та хоч 
славна своїми тюрмами, місця у них для так великого числа 1 на ДУМ*У не спало примістити 
виборців не хватило. Кажуть, що у варшавських тюрмах ба- стальношоломців. 
гаго місця забрали Українці, Білоруси та инші національні

що6 явилася дуже й дуже мізерно, 
Варшава Ні одному власникові фабрики

Міжнародні імперіалісти де
що иншої думки, як Чан Цо- 
Лін.

АРЕШТУЮТЬ ДІТЕЙ.
В селі Колоииці, кишинів

ського повіту, заарештовано 
11 учнів, віком 12—14 років, 
за те, що вони зірвали в школі 
портрет румунського короля, 
топтали йото ногами та глузу
вали над ним. “Більшовиків" 
взято до розправи.

Що Таке "Стальний Шолом"? стальношоло-мен-
Керовничі інстанції цієї ор- 

Голосовання випало так: ендекн дістали 118,643 голосів ґанізації складаються виключ- 
(46 мандатів), пепеесівці — 71,967 голосів (26 мандатів), піл- но з бувших офіцерів. “Сталь- 
судчикн — 40,637 голосів (16 мандатів), єврейський бльок — ний Шолом” зве себе “Союзом 
39,392 голосів (15 мандатів), бунд — 19,875 голосів (7 манда- фронтових жовнірів". Свідомо 
тів) і національно-жовта робітнича партія

Вони менше кричать, а 
більше роблять.

Що-б Чан Цо-Лін міг про-

шостм.

довжати своє дорогоцінне чу
жинецькому капіталові здоро- 
вля, капіталісти шлють до Пе
кіну військо, зброю.

Шлють, бо те, що півроку

став
6,294 голосів базується на “переживаннях 

війни”, його прапор — німець- 
Це ще не все. Є у Варшаві частина населення, якій позво- кий військовий прапор, що під

(2 мандати).

і
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Ні мій спричинив цілий пере
полох в палацових колах, аре
шти >тиски.

В АФГАНІСТАНЕ
В Афганістані виходить 

близько 15 газет. Видаються 
вони не рідною афганською 
(п а ш т у), алеперською мо
вою і через те вони над
звичайно мало поширені 
Крім того, головні маси аф
ганського народу ще непись
менні, не зважаючи на зусилля 
уряду завести загальне обов- 
язкове навчання. Преса й не 
може мати тут значіння, бо во
на е фактично тільки аркушами 
оповіщень, роспоряджень та 
почасти телеграфних повідом
лень. Все-ж треба відзначити 
намагання Афґанів (і уряду) 
піднести пресу. Течія заміни
ти перську мову рідною, поки
що не має успіху.

В КОЛЬОНІЯХ.

ЮНАК З ЕДМОНТОНУ ПРО РАДЯН
СЬКИЙ СОЮЗ.

ПРЕСА БЛИЗЬКОГО І СЕРЕДНЬОГО 
СХОДУ ТА її ЗНАЧІННЯ.

кожного разу виносить на по-, ПОВІДОМЛЕННЯ AflbFPTli-
верхність землі 6,000 кільо гра- ""
мів вугля. Самий канат, що 
тягне тягар, важить 4,000 кі-

СЬКОГО ПРЖОМУ 
ТУРФДІМ.льограмів, а машини сягають 

5,000 кінських сил.
Одна з нафтових дір коло

Цим подаємо до відома у- 
краінськнм фермерам північ- 

Пітсбургу сягала глибини 2,251 ної Алберти, що висилаємо на 
метрів і довгий час уважалася фарми організатора ТУРФДім 
за найглибшу в цілому сві-ф, т. Петра Кифорука. Він відві- 
На початку 1926 року в Калі- дає такі місцевости 
форніі виверчено діру глибоку]у них мітінгн:
2,315 метрів, а півроку пізні
ше виверчено другу на 2,393

г
і

Едмонтонеькнй англійський рами. Маємо десять тракторів 
часопис “Edmonton Journal '!Фордзон-а і Кейс-а, ж ще два 
з дня 4. червня ц. р. помістив трактори є в дорозі з Пол. А- 
на своїх сторінках інтересний мерикн з 35-ма Бразнлійцями, 
допис від колишнього едмон- які їдуть сюди, щоб приєдиа- 

юнака-робітника, тися до цеї Комуни.
Кіра Трускот-а. який, покін- і "Головні роди управлювано- 
чивши в 1926 р. технічну шко- ! го збіжжя є пшениця,. овес, 
лу в Едмонтоні, виїхав до Рад ячмінь, жито’й кукурудза. О- 
Союза і зараз є управителем вочеві сади дають яблука, гру- 
елєктричної стації одеської шки. сливки, априкоси, морелі,

горіхи волоскі й ліскові і т. ин. 
Кір Трускот cKeir Truseott i ІМе.іьони ростуть тут дуже гар- 

будучи колись учеником деся-ні. Винниці обіймають 75 ак- 
того грейду в технічній школі ; рів ріжних родів винограду, з 
в Едмонтоні, пише до свойого якого виробляється вино й 
бувшого директора школи, продається до міст.
Персі С. Бейлі, як слідує: ! "Моя робота тут полягає в

"Проживаю зараз в рільни- цьому, шо завідую електрич
ній і комуні "Третій Інтернаціо- ною стацією в 225 волтів, яка 
нал”, віддаленій від Одеси 16 дає комуні світло й електрич-

В ПАЛЕСТИНІ.(Докінчене*.)
З решти країн ще можна ска-

На цікаву позицію стала на- мти- шо * Палсстииі * заРод" 
ціона лі стична преса кілька мі- « майбутньо, націонал ьно-ре- 
ся ці в тому, коли з пропозиції яолюшйної преси. Тут зустрі- 
брмтанського найвищого ко- ча|оться 3 coP™ газет, нашо- 
місаря до Єгипту було запро- нально ' аРа6ські. англійсько- 
шено проф СароЛеа, Бельгій- -періялістнчн,. та .європей
ця, шо приняв британське під- сько-с,он,стичні Останні- ще
данство, щоб прочитав низку більш реакційні, ще бшьиі ім- 
ЛСКЦІЙ про “НОВІШУ історію", п ері ял, стичні, ніж британські 
Одержавши 25 тис дол. за пів- оФ'Ц'озм, підтримувані сіо- 
Ворвмісячний курс, шановний містами Арабська національна 
професор створив особливий прес» виникла в наслідок бо ! 
курс новішої історії. В шй ротьби з цими двома против 
“новішій історіГ найбільше виками. Але ця арабська преса 
дісталося СРСР “пеклом” і т. 1,1 е не встигла розвинутися до

революційности, служачи ін-

Г1 латні служаки капіталу.

і відбуде
тонського

Редвей Сентр, в пятницю, 18. 
І червня.

Тордгил, в суботу, 18. чер-метрів.
На виверчення цієї діри ви

трачено 263 дні.
вня.

Егрімонт. в неділю, 19. чер
вня.

ПРИПЛИВИ МОРЯ ЗВІЛЬНЯ- Опал, в понеділок, 20. чер-
ЮТЬ ОБОРОТ ЗЕМЛІ.

комуни

вня. %
Федора, у вівторок, 21. чер

вняКарло Шейп.іі, професор а- 
строномічної обсерваторії в 
Гарвардськім університеті, ка
же, що швидкість обороту на
шої землі довкола своєї осі по
малу звільняється і дні неза- 
мітно стають довші. В книжці 
під заголовком “Стардайт" він 
пояснює нове явище в цей СПО-

Вох, в четвер, 23. червня. 
Несто, в неділю, 26. червня. 
У всіх місцевостяхп. “похвальними” епітетами 

Дісталося одночасно й бідній і тересам великих поміщиків і
' зазнаючи утисків жорстокої 

Цим і пояснюється,

мітінгн
почнуться в 8. годині вечером. 
Ми кличемо фармерів із вищеНімеччині, не забуто й Франції, 

але за те він похвалив Англію ! Цензури В Арабії тільки нещодавно 
почали виходити газети: в Ге- голин Плавби Г0Р‘ Дніпром. ну силу Все тут буде елєктри

“Ця частина країни була кс- зоване, скоро буде викінчена 
лись осередком контрреволю- турбіна, яку будується зараз на 
ції, веденої генералом Денікі- Дніпрі. Цю турбіну будує аме- 
ним і всі будинки в цій околи- риканська фірма й коштувати- 
ці були ще зруйновані, коли ме багато міліонів доларів. її 
прибула сюди перша група ро- влаштовується при водоспаді, 
бітників з Америки перед 4-ми віддаленім 100 миль звідсіля.

Рад. Союз буде чудовою краї-

згаданих околиць прибути на 
І ці мітінгн численно. Де нема 
власного будинку, щоб поста- 

! ралися найти приміщення від
повідне й добре оголосити мі- 

ісце й час мітінгу. Кличемо за
питися цим наші організації та 
симпатизуючі товариства, за 
що складаємо щиру подяку.

За Провком,
А. Шидловський, голова.

О. Жукевич, секретар.

що вона цало поширена, рівня
ючи до єгипетських газет. Се

на всі 25 тисяч, (гроші виправ
дав). Тоді єгипетські газети 
роспочали шалену кампанію 
проти цього дорогого провід
ника британського благочестя 
Тут вони серйозно схотіли оз
найомитись з СРСР, і зверну
лися до инших джерел, вивчили 
вже серйозно питання і пере
коналися, шо всі обвинува
чення безпідставні. Єгипетські 
газети почали тоді писати 
правду про СРСР. В наслідок 
цього заборонено ввіз до Єгип
ту всієї революційної преси ин
ших країн.

Не вважаючи на всі нестатки 
єгипетської лр|си, на зусилля 
Англійців, на їхні величезні 
кошти, — єгипетська преса все 
таки має велику вагу в пропо
відуванні національно-револю
ційних ідей у найбільш відста
лих країнах мусульманського, 
з'окрема арабського. Сходу. 
Головним чином вона пересте
рігає проти провокацій бри
танського імперіялізму.

джасі вже дві, в Ємені — одна. 
Газети ці важко ще назвати 
газетами.

В Північній Африці: Алжирі, 
Тунісі, Тріполітанії та Мароко 
є де яка преса, але цензурні 
умови та махінації французь
ких правителів, а в Триполіта- 
нії — фашистів мусолінівських, 
гальмують розвиток національ
ної преси.

ред єврейських газет час од ча
су з'являються, як метеор і за
родки робітничої пр^си.

сіб
Припливи і відпливи морські, 

спричиняє магнетичний 
вплив місяця на нашу землю, 
звільна спиняють оборотову 
швидкість нашої ’землі і в цей 
спосіб продовжують день на 
одну-тисячну секунди на кож
них сто літ. Рівночасно з цим 
місяць віддаляється від нашої 
землі і його віддаль від нашої 
землі збільшується 
сто ррків на сім стіп.

які
В СИРИ.

В Сирії національно-револю
ційна преса має бесперечні пе
редумови : розвинена інтелі
генція, що заснувала й єгипет
ську національну пресу, попу
лярність національної ідеї і т. 
д., але цензурні умови, що не 
дозволяють сказати слова 
правди, зводять майже на ні- 
вець усі зусилля сирійської ре
волюційної інтелігенції.

В ІРАКУ.

роками
“Теперішня комуна ртанови- ■ ною, коли будемо мати ще хоч 

ла колись власність російсько- 2 роки мира, 
го графа, який живе зараз в “Тут гарне підсоння, збіжжя 
Парижі. Число населення ко- виросло' вже в 5 цалів, квіти й 
муни виносить около 400 осіб, овочеві дерева в повному роз- 
начисляемо тут 13 ріжних на- квіті, але найважнішою нашою 
тональностей, а найбільше недостачею хвилево є брак са-

Увесь Схід, як Близький так 
і Середній, не має ще револю
ційної, а крім Індії і національ
но - революційної преси. Цю 
прогалину заповнюють всякі 
можливі закордонні видання, 
видавані емігрантами цих кра
їн. Але останніми часами по
мітна тенденція імперіялістів 
придушувати також і чужу на
ціонально-революційну пресу, 
що досі служила їм за засіб 
шкодити суперникам.

Головною причиною, що 
гальмує розвиток, або навіть 
з'явлення національно-револю
ційної преси в країнах колоні
ального або напівколоніально
го Сходу, є жахливі цензурні 
умови, — фронт, що на нього 
імнеріялістичні уряди зверта
ють пильну увагу. Через те 
відсутність революційної преси 
аж ніяк не може Довести від-

ЗАБЕЗПЕЧІТЬ СЕБЕ В Р.З.Т.кожних

Чи ви е вже членом Робітничого 
Запомогового Товариства? Чи по
дбали ви про те, щоб забезпечити со
бі і своїй родині допомогу на випа
док слабости, каліцтва або смергн? 
Якщо ні, то зробіть це зараз.

За одного долара місячної вкладки 
одержує член Р.З.Т. по $10 50 іижне- 
во в часі слабости або каліцтва.

За 4 роки свої о існування Р.З.Т. 
виплатило поверх 30 тисяч запомоги 
своїм членам і посмертною для ро
дин членів. Сьогодня е в касі готів
ки 25 тисяч длЩ^шоміии членів Р.З.Т.

Робітники й робітниці! Нині ви здо
рові з своєю родиною, але ніхто не 
може сказати, що з вами може бути 
завтра.

Тому приходіть всі громалнл на ві
ча, які відбуватимуться в пише по
даних місцевостях і иа яких буде го
ворити т. І. Клибановський про розви
ток і значіння Р.З.Т.

Загальні мітінгн відбуватимуться в 
такім порядку:

Британія Він, Б. К., субота, 18. чер
вня вечером

Венкувер, Б. К., неділя, 19. червня 
вечером.

Венкувер, Б. К„ середа, 22. червня
вечером

Морг Бен, Б. К., неділя, 16. червня
вечером.

Кемлупс, Б. К., вівторок, 28. червня
вечером.

Ревелсток, Б. К, субота, 2. липня 
вечером.

Ревелсток, Б. К„ неділя, 3. липня
пополудні і вечером.

Донялд, Б. К* вівторок, 5. липня
вечером

Ґолден, Б. К„ четвер, 7. липня ве
чером.

Філд, Б. К-, неділя, 10. липня по
полудні.

Беиф, Алтж., вівторок, 12. липня ве
чером.

Кенмор, Алта., неділя, 17. липня ве
чером.

Кедгари, Алта., субота, 23. липня 
вечером

Келгярм, Алта., неділя, 24 липня 
вечером.

говорять тут російською, ма нітарних, гігієнічних й куль- 
дярською, німецькою й англій-; турних установ, 
ською мовами. Область кому
ни обіймає приблизно 5,000 Союз буде чудесною країною”, 
акрів зезуїі і за один рік вся ця,буде ідеалом державного й су- 
зем.тя буде культивована

КИЛИМИ І БРУКИ З ТОРФУ.
“Ще" два роки мира й Рад У паризькій Газеті “Іманіте'’ 

вмішено замітку про новий ви
нахід.

Торф, як відомо, досі скрізь 
вживали тільки, як паливо. Ни- 
ні-ж виявляється, що німець
ким ученим пощастило засто
сувати його і для инших цілей. 
Отож, зроблено такі вдалі до
сліди: вичищено й пофарбова
но рослинні волокна, то є в 
торфі, і з них зіткано килими 
та грубі тканини.

Миші досліди, переведені в 
Гамбурзі та в Дрездені, пока
зали, що торф може навіть за
мінити дерево. Намочений вос
ком торф, перебувши під 
сильним тиском, обертається в 
тверду й трівку річ, що не го
рить і не пропускає води. Ко
штує вона на ЗО відсотків де
шевше, ніж дуб.

З огляду на ці якости торфу, 
гадають вживати його на вули
чні бруки.

В Іраку так само накреслю
ється тенденції до створення 
національно-революційної пре
си. Місцева преса не задоволь
няє навіть потреб іракської мо
лоді, що нетерпляче чекає 
кожний раз прибуття єгипет
ської пошти. Національні ідеї 
тут також популярні, іракський 
нарід має вже революційне ми
нуле, але увага британського 
уряду пильно звернена на Ірак, 
авіобазу і плацдарм британ
ської експансії на Середнім 
Сході, щоб дати змогу почат-

; спільного життя " для всіх гно- 
“Тому, шо тут, в цій частині блених, катованих і визиску- 

країни мало дерев, всі будинки ваних — працюючих усіх бур- 
будується з цегли й каміння; жуазних “високо культурних' 
будинки складаються з млинів, країн! Не даром то весь каиі- 
кравецьких і шевських робі- талістичний світ так горячково 
тень, пралень, мешкальних до- готується до війни! Боїться, 
мів, театрів, кінських та коро- що за рік-два вже ніяк не вспіє 
вячих стаєн, овечих загород, закрити очей своїм рабам пе- 
хлівів для безрог і т. ин. ред осяйною сонцем країною

"Землю обробляють тракто- волі.

III.
В ТУРЕЧЧИНІ.

^Туреччині вся преса —ти- 
пічний зразок європейської 
буржуазної преси. Робітничої 
преси зовсім нема. Інформа
ція про Схід здебільшого ан
глійська і рідко проходить че
рез власну призму. Вона вель
ми схильна до бульварности, 
особливо в константинопіль- 
ських газетах. Частина цих га
зет наслідує французькі буль
варні зразки. Суворо визначе
ної лінії та революційности не
ма. Одиночні статті, правда, 
бувакіть яскраво революційно
го характеру, але вони гублять
ся серед маси сензаційиого 
бульварного матерінлу. Однак, 
накреслюються й власні націо
налістичні тенденції і в де яких

З ПОЛЯ НАУКИ Й ТЕХНІКИ.ковій пресі стати національно- 
революційною. Все таки иноді 
понадає й Англійцям від цієї 
преси. Зрештою, як уже було 
сказано,

суности національно-револю
ційного руху. В більшости пе
релічених країн цей рух і при 
відсутності преси виявляв себе: 
Мароко, Сирія, Ірак, 
одинокі приклади.

ЧОЛОВІК ПІД ЗЕМЛЕЮ. копальні в Німеччині виносила 
від 1,207 до 1,748 метрів, але в 
Північній Америці вже тоді за
ліз чоловік в землю на глиби
ну 1,800 метрів.

Така величезна глибина ко
пальні вимагає міцних машин 
(підйомних і вентіляційних) 
та надзвичайної міцности ка
натів.

В міру побільшення глибини 
ириходилосн розвивати біль
шу скорість руху в шахті. На
приклад, американська шахта 
на Верхньому Озері дає ско
рість руху підйомної машини 
20 метрів на секунду, шо ро
бить 72 кільометри на годину 
З такою швидкістю в тій кри- 

спхскаються й піднима-

місцева преса поки- «

Чоловік тепер не тільки на 
землі, але й на воді, під водою, 
в повітрі й під землею. І чим 
день, чим місяць — все вище 
чоловік злітає в повітря, глиб
ше поринає під воду, глибше 
пролазить в товщу землі.

В стейті Вест Вірджінія, в 
Злучених Державах, є копаль
ня вугля глибока 2,310 метрів.
Дещо не так глибока є копаль
ня в Чехові, на Горішньому 
Шлезку, якої глибина сягає 
2,240 метрів.

В таку глибину землі заліз 
чоловік за останні кілька десят
ків літ. 120 літ тому назад гли
бина вуглевих копалень не ся
гала більше 150 — 200 метрів, і Ч(ші

При кінці минулого столітті, І хіті тягарі й люде, 
найбільша глибина вуглевої 1 Шахта на Верхньому Озері

що не має значіння.
не

В ПЕРСИ.
А. Н.В Персії, не зважаючи на 

чисельність газет, національ
но-революційної преси нема. 
Всі газети є відгомоном пала
цових кол, вони одержують 
тенденційну інформацію, часто 
з, британських жерел і не ви
являють волі перської суспіль
носте. Великий вплив релі
гійно - реакційних кол. Пер
ська преса не має зА 
та впливу. Рідко коли з'яв
ляється нелегальна листів
ка, яскраво націоналістичного 
напрямку, але вона не має 
значного поширення. Торік 
з'явилося 2 номери такої лис
тівки під назвою “Шах-Наме"

КЕРОВНИКИРАДЯНСЬКИХ 
ТЕАТРІВ ВИЇХАЛИ ЗА 

КОРДОН.
Виїхали за кордон для об- 

знайомлення з театральним ми
стецтвом керовники україн
ських державних театрів, хар
ківського, Березіля 
Курбас, та київського, їв. Фран
ка, — Гнат Юра. Вони відвіда
ють Німеччину, Францію. Че- 
хословаччину. Гнат Юра має 
закінчити переговори в Парижі 
про виїзд театру 1. Франка до 
Парижу на весні 1928 року.

НОВА РЕПТИЛЬКА.
В Луцьку почала виходити 

нова реитилька п. н. “Народ
ний Вістник”, що видає воєво
да для баламучення населення. 
Числа цього часопису перепов
нені статтями, що прославля
ють польський лад та благода
те українського населення. Є 
там також поезії апостола 
польсько - українського поро
зуміння II. Твердохліба, якого, 
як відомо, підчас останніх ви
борів убито.

питаннях турецька преса вже 
ярмо французької 

Комуністичної
скинула 
бульварности 
та революційної преси зовсім 
нема. І доки турецька преса не

Лесьчіння

стане добром нового читача— 
широкої маси, доти вона не 
зможе зовсім позбутися тяжін
ня до паризької сеизаційної
листівки.

ного волосся — шолуді, замісць корсетки —І зі своєї брехні. Бо хто-ж прийме цього диво-1 моєї тітки Кароліни; кожного разу, він має те- Ф' 
брудний лантух, і гній замісць краси ". ] вижного чужоземця на ніч, хто дасть йому при- пер фантастичне оповідання про мене і вже ви-

3 літературного боку цей уривок може її ' стойне вбрання і втримає від проповідей на користає його до останньої межі можливости!
* надзвичайно гарний, але-ж на розі Бродвею й майданах. Я вдався до нужденної спроби оборонити

Справді, становище було надзвичайне. Що 
я такого зробив, що цей чужоземець тепер чо
гось хоче від мене? І як довго ще наміряється 
бути зі мною? Я почував себе тепер у стані Ма
рії з її ягням.

Недоля взяла мене в свої цупкі руки і, зви
чайно, радитися зі мною вже й не думала. Але 
не пройшли ми так ще й квартала, як я почув 
голос : “Галло! Біллі!” Я обернувся. О, го
споди, господи! З усіх можливих прикрих 
зустрічей — найгірша: Еджертои Розіт, кінема
тографічний критик вестернситського “Тайм- 
су”. Якраз найбільш цинічна, найбільш огид
на і найбільш уїдлива персона з цієї цинічної, 
огидної й уїдливої професії! 1 він спіймав мене 
оце тут на вулиці серед ясного дня з дивовиж
ною постаттю, що щой-но вискочила з кольо
рового вікна церкви св. Бартоломея.

АПТОН СІНКЛЄР.

В МОЛОДІ НАШЕ 
МАЙБУТНЄ!МЕНЕ ЗОВУТЬ ТЕСЛЕЮ

Ііятого евеню він був просто не до діла, щоб 
не сказати більше. Крім того, мене збентежи
ло надзвичайне захоплення мого компаніона ду
хом його: він майже співав, голос його піднісся 
і обличчя засяяло: “Твоє військо загине від ме
ча, твоя держава — від війни; її оборонці пла
катимуть і голоситимуть, сидячи в одчаю на 
голій землі”.

— Обережно, — стиха сказав йому я. — Вас 
люде почнуть слухати.

— А чому-ж би їм мене й не послухати? — 
запитав він мене, здивовано звівши на мене о- 
чі. — Люде слухають мене з охотою. Прості 
люде, — додав він.

Це була така можливість у моїй пригоді, за 
яку я ще й не думав. “Господи ", майнуло мені в 
голові, “а що як він почне оце проповідувати 
на вуличних перехрестях!" 1 в одну мить я 
збагнув, що еінже-ж і справді почне! Жах охо
пив мене: я не витримаю цього, — втечу!

І я сквапливо почав говорити:
— На>4-треба перейти вулицю, поки є час. 

Полісмен як раз дає пропуск. — А далі я по
чав поясняти йому нашу славетну систему ке
рування вуличним рухом. Але він перебив ме-

Повість про друге пришестя. 
(Переклм з aw «Міського Еаген Касянгнко.)

свою гідність.
— М-р Тесля щой-но прибув... — почав я.
— Щой но прибув, га? — перебив критик. 

— Може аеропляном? — І, радий свому жарто
ві, він замахнувся вже рукою, щоб ляснути чу
жинця по плечу.

Але рука його лишилася в повітрю. Таке 
вражіння справив на нього погляд чужинця.

— Тихо! — скомандував Тесля. — Помовчте! 
До сміху кожний охочий, а хто лиху буде ра
дий?

Не забудьте передплати
ти для своїх дітей місяч

ний журнал
(Продовження.)

Кінець-кінцем, він запитав:
— Це велике місто?
т— Біля пів міліона людносте.
— А в якій частині ми перебуваємо?
— В торговельному районі.
- Це відокремлений район?

Відокремлений ? Для чого саме?
— Тут ніби самі лише повії.
Я не міг утриматись від сміху.
— Вас спантеличили особливості наших 

дамських мод; вони для вас, розуміється, річ 
нова й незвична...

— О, як раз навпаки! — перебив він. — Про 
моди знаю я чимало чого. Замолоду читав я 
пророка; “Через те, що дочки Сіона пихаті і 
ходять витягти шию та позираючи розпусни
ми очима, вихиляючись і дзеленькаючи дзві
ночками на ногах, то пан-бог нашле їм коросту 
на голову і оголить їм їхні таємні члени. В той 
день відніме від них пан-бог їхні оздобн-дзві- 
ночки з їхніх ніг, їхні гребінці й блискучі ЯК МІ
СЯЦЬ вінці, їхнє намисто й браслетки, серяанки, 
очіпки, оздоби з колін, хусточки, платівочки, 
сережки з ушей і носа, всі і всякі зміни вбрання, 
мантії, укривала, кручені шпильки, дзеркала, 
тонке полотно, капелюхи й запинала І ста
неться так, що замісць любмх пахошей буде 
сморід, замісць пояса — дрантя, замісць пиш-

I “СВІТ МОЛОДІ"
шо виходить у Вінніпегу 
І друкує приступні для 
молоді статті, вірші, опо
відання, заКави, загадки, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро- 

! бітничо - фермерської МО
ЛОДІ.

Журнал цікавий І кори
сний так для дітей як 
І для старшої молоді. В 

кожному числі багато 
Ілюстрацій.

Поширюйте вістку про 
цей журнал! Збирайте но

ві передплати! - - 
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по
силайте на таку адресу:

— Га? — ніяково озвався Розіт.
Тепер усміхнувся вже я в свою чергу.
— М-р Тесля щой-но дуже й дуже прислу

жився мені, — сказав я. — Мене нещадно від
лупили в юрбі...

— А! Це мабуть біля кіца Ексцельзіор? — 
скрикнув критик, радий можливості приховати 
свою зніяковілість у новій темі розмови — То 
вас, значить, побито? Я оце йду звідти, нагля
дався на них.

— Угамувалися вже?
— Звичайно.
— Банда йолопів... — почав я.
— Де там йолопів, — перебив Розіт. — Як 

ви гадаєте, що вони там робили?
— Рятували нас від гунськоі пропаганди,

VII.
— Галло, Біллі! А що це за мальовничий 

приятель у вас? — на всіх парусах підплив до 
нас Розіт.

Як я мав йому відповісти?
— Бачите...
— Мене зовуть теслею, — сказав чужинець.
— Дуже приємно обізватися з вами, м-р Те

сля! — підхопив критик, сердечно стискаючи 
чужинцеві руку. — Ви тут на відпочинку?

— На відпочинку? — перепитав мій компа-

не І
— А навіщо переходити вулицю, коли нам 

однаково нема куди йти?
— Я маю куди, — сказав я, — і хочу вас узя

ти з собою. У мене є приятель, я хочу навіда
тись до нього разом з вами. Переходьмо!

Вівши його поміж автомобілями, я безнадій
но силкувався зметикувати, як би викрутитися

казали вони.
— Хай мене чорт у пекло візьме, як що вони : 

хоч трохи турбуються гунською пропагандою. THE YOUTH’S WORLD 
Вони лише заробляють по пять доларів на ду- Pritchard * McGregor SU.,
шу!

ніон.
Розіт стрельнув глузливим оком у мій бік. 

Могло бути, що він знав де-що про забобони
Winnipeg, Man.

(Далі буде.)



СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ 
-------- буже в її ставлені----------

В ПЯТНИЦЮ Я СУБОТУ, 17. І 18. ЧЕРВНЯ
В УКРАЇНСЬКОМУ РОБІТНИЧОМУ ДОМІ

прегарна американська фільме з циркового житті відо
мого ленського директора Бенжжаміка Кристіянсона

THE DEVIL’S 
CIRCUS”
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В цій фільмі побачите цілий цирк після європейського 
стилю. Головну ролю в штуці має славна кіно-фільмо- 
ва акторка НОРМА 111ІРЕР. Крім неї виступають Чарлс 
Еммет Мек, Кармел Меерс та инші. ФІльма переповне
на цирковими небезпеками І пригодами І варто її поба

чити. Приходіть як найчисленніше.
ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ВСТУП: 25 ЦЕНТІВ; ДЛЯ ДІТЕЙ 10 Ц.
Ч

ДРУГИЙ ПІКНІК В ЦІМ СЕЗОНІ!
СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ЖІНОЧОЇ СЕКЦІЇ ТОВ. УКР. 

РОБ.-ФАРМ. ДІМ В ВІННІПЕГУ

відбудеться

В НЕДІЛЮ. 19. ЧЕРВНЯ 1927 РОКУ
НІ ФІРМІ Р.З.Т. В ІСТ КИЛДОНІН

ВЕЛИЧАВИЙ

ПІКНІК
Місце пікніку те саме, шо й минулого року. На пікніку 
будуть смачні перекуски, холодні напитки, ріжні спор
тові гри 1 танці І т. ин. Пригравати буде добірна орхе- 
стра. Місце на пікнік чудове. Площа гарно вичищена, 
де зможете весело провести 
день. На площі збудовано 
будинок, в якому певна ча
стина публики зможе схоро
нитись на випадок дощу.

На пікніку буде другий 
раз змагатись (боротись) 
відомий український борець 
середньої ваги Михайло БІ- 
лінський (важить 165 фун
тів) з борцем тяжкої ваги 
Вил’ямом Крослей (важить 
230 фунтів).

Û
ЯК ЇХАТИ: Беріть стріткару “Килдонан” І їдьте нею аж 
дб кінця. Там треба пересісти на “Сейнт Пол” кару (шо 
коштує три центи) І їдьте нею аж до Fortier Ave. Вся 

їзда коштує 8 центів. На місці вас стрінуть 
представники комітету.

ЇДЬТЕ САМІ Я КЛИЧТЕ З СОБОЮ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ.
ВРАЗІ НЕПОГОДИ ПІКНІК ВІДБУДЕТЬСЯ 

В СЛІДУЮЧУ НЕДІЛЮ.

ціні. Обслуговуємо мутим, жінок І 
дітей. За вдоволяючу обслугу ру- 
чать:

ПОВІДОМЛЕННЯ.
ь

Цим подається до відома всім укра
їнським робітникам в місті Вінніпегу, 
а головно цим, що мешкають близь
ко вулиць МекҐрегор і Селкирк, шо 
саме зараз ми відкрили голярию (бар- 
бер шап) під ч. вул. 610 Селкирк 
( попередио була барберия під упра
вою иишот о завідателя). де викону
ємо голярську роботу по умірковаиМ

(71)
Гр. С. Якимович і М. Ганис.

ЛЄКЦП теорії музики і гри на п іні, 
вживаючи при цьому найкращого ме
тоду навчання, дає

Марія Кекишівиа 
(ріг вулиць Абердін і Артіллері) 

Вінніпег, Ман.

ФІЛЬМА З ЦИРКОВОГО ЖИТТЯ!
Посдулл*теіробмтя нього голі Тому уряд робітноїаі ортам.ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. воголосу широто вашогодо А НАША АРММ ЗРОСТАЄ!і медалі! Тільки рабтнпл optimum».

10%. своїх слідуючі
еомгтуїалл 100 і тому Я стараєтесь всту.I, то

рестав бутж робившим і та» саме «враз вона «оегтуеатем* 90 карбонам акт» » і оргаміюеа».МЩ ТЕ І. СЕМБАЯ. її паст» повнаробмть ллє csoAofo робото; 
і вростка роблтма, що стає до робо
та ma Soto

і. *» іаа
ное. і полянТіаож і юрм і ват» »Грана. Лата.

тст ІУРФДім а Гамом, омі вас дав «мо
ву нього реву саеФого вектора. T. І 
Сембав На аоімву а

Петри Марусях. ’
ом у всі* Всі торговая відбувається в нас 

ці* м церії беї роб.: ті є сама хору а через кооперативи. до вххж належить 
ладу кожяяЖ робітник і де купує він все.

Але г. От. придбав одного піврічно 
го передплатника.

Михайло Бал* а Корм, Па.система авалі
і на до ріж 

мкеевостеа Албертр * Ьрті„а.. уиг/>н)іА,'П.'П,-
осаомв* м» вилискові одної люди- чого потребує до життя. По селах Оцлм складаю щиру подяку Голов
ин другою В ції системі не може теж кооперативи витискають зовсімл*исшу Заради рз/у м виплачені» 
бути ніякої гумаимостм, ніякої су- всякі приватні підприємства. Одним 
спільної моралі.
Одна oj

придбав одного піврічного пе
редплатника.

Н. Віфлінзідер. в Престол. 
Оит. придбав одного піврічного 
передплатника.

Гуп* в ВеАм. Алта. при
дбав одного цілорічного перед
платника.

С Клейко в Кенорж. Онт. при- 
Дбав двох піврічних псредп.іат-

В. Пурич в Квжпед, Саск. при
дбав одного піврічного перед
платника.

Д. Вузько в М онт реалі, Кве.
придбав трох цілорічних перед
платників.

Ю. Варяниця в Mompea.it 
Кве. придбав шість цілорічних 
передплатників.

ф. Джішджмрнстмй в Монтре- 
али Кве. придбав трох цілоріч
них передплатників.

Петро Слжскж в Монтреалі 
Кве. придбав одного цілорічно
го передплатника.

С Лаза рук в Монтреалі. Кве. 
придбав трох цілорічних перед
платників.

Т. Бойчук в Монтреалі, Кве.
придбав пять цілорічних перед
платників.

Я Карвацький в Монтреалі. 
Кве. прибав двох цілорічних 
передплатників.

Т. Гану сяк в Mom реалі, Кве.
придбав одного цілорічного пе
редплатника.

Д. Яру шевський в Монтреалі, 
Кве. придбав одного цілорічно
го передплатника.

Семеон Юзенко в Монтреалі 
Кве. придбав чотирох цілоріч
них передплатників)

Іван Хжрхаліз в Монтреалі, 
Кве. придбав одного цілорічно
го передплатника.

A. Качмар в Монтреалі, Кве. 
придбав трох цілорічних перед
платників.

Р. Стефанкж в Монтреалі, 
Кве. придбав чотирох цілоріч
них передплатників.

Ф. Лесиф в Ню Кестл Майн, 
Алта. придбав одного цілоріч
ного передплатника.

Н. Чичул в Дромгелер, Алта. 
придбав одного цілорічного пе
редплатника.

Т. Ґушул в Колмен, Алта. при
дбав двох цілорічних передплат
ників. w

С. Німцан в Колмен, Алта.
придбав одного цілорічного пе
редплатника.

Михайло Прайнер в Монтре
алі Кве. придбав одного півріч
ного передплатника.

Ф. Козмоляк в Вінніпегу, Май.
придбав одного цілорічного пе
редплатника.

Н. Кибіч в Гклкрест, Алта.
придбав одного ціторічного пе
редплатника

Ілько Вербенюк в Вінніпегу, 
Ман. придбав одного цілорічно
го передплатника.

Ґ. Дмигрук в РічдеАл, Алта.
придбав одного цілорчного пе
редплатника.

Іван Марковський в Киркленд 
Лейк, От. придбав одного ці
лорічного і одного піврічного 
передплатників.

О. Скегар в Венкувер, Б. К. 
придбав одного цілорічного пе
редплатника.

Іван ГІавлюк в Тіміскамінг, 
Кве. придбав одного піврічного 
передплатника.

B. Фостій в Саскатуні, Сакс.
придбав одного цілорічного пе
редплатника.

В. Челюк в Торонто, От.
придбав одного піврічного пе
редплатника.

Іван Гулей в Мус Джо, Саск.
придбав одного цілорічного пе
редплатника.

Іван Ліліцак в Гешегтоні. От.
придбав одного піврічного пе
редплатника.

Дора Ткач в Іст Килдонан,
Ман. придбала одного піврічно
го передплатника.

мені запомоги в сумі 12 долар» за 
ніякої чеспости. словом скрізь стає краще А веселі- ! м w **1 щездібности до пра* в на 

мораль має тут свою ше жити. Наша влада будує елек- покалічення
склу, а нею є: гроші’ Перед тим зо- тричиї сташі й дбає про те, щоб в

А**10' і ДОТММ божком гасне всяке людське кожному селі було електричне світло. ли
■ почування, блідне всяка вселюдська Так небавом доживемо й до цього, д до не членів кличу Не будьте, 

місце вос гм живе Ш- мораль. Гроші — це сила, це честь що не тільки по містаХі а І по селах товариші, байдужними до своєї вда-
*° ******* робітників, проте на ;, слава, це саме шаств людини у кожній даті і навіть в стайні буде сноі дол| і всту пайте безпроволочйо
лекції було поважне число прнсут Тому А не диво, що кожна люди- електричне світло. до р.з.Т, поки ще здорові, бо коли
ніж, бо окрім українських робітників ; ма в капіталістичній системі жадна При праці' на полі орють вже й
прибули на лекцію й деякі робітники[ tpfAU€^f j збирає їх там, де тільки по- сьогодні не кіньми або волами, а

не перебираючи в способах, тракторами Майже в кожнім селі є \ай живе й розвивається Р.З.Т, в
Збивають гроші королі, пани, попи, вже сьогодні щонайменше один трак- користь робітників!
і всяка гадапасма зграя, здираючи з тор.

Таким чином загостив то» лектор і 
місцевосіи. Роздій, Алта. 

де виголоси» одну лекцію при помочі 
світляних образні» 
мм людській о тіла 

Хоч а

ло Дяку ю рівнож 
опікунам хорнх, що мене відвідува- j

тему

ви занедужаєте, тоді ніхто вам не 
поможе.їх І паде.

Лекція бужа дуже інтересна і маж
мо сказати, що нашим робіт 

милам довелось перший раз в життю 
почути таку корисну лекцію, а все те 
можна мед*нити тільки організації 
ТУРФДім, вка так щиро працює для 
усвідомлення робітництва.

Після лекції влаштовано колешу, з 
якої вплинуло $5 40 на покриття ко
штів подорожі лектора Деякі робіт 
мини жертвували навіть по доларові 
— а це з вдячности за те, що їм да
но змогу почути хоч раз з життю 
таку гарну лекцію!

Раджу всім робітникам, щоб ніколи 
не пропускали ніякої нагоди послуха
ти наукових лекцій, а головно таких 
зрозумілих І приступних ДЛЯ КОЖНОЇ ! » 
робітника, як їх виголошує лектор 
ТУРФДім, т. Сембзй. Робітникам тре
ба дуже багато вчитись, бо тільки 
через освіту вони вспіють визволи
тись з ярма темноти і визиску

На жаль робітник не має для цього 
багато нагоди, щоб вчитись, він по

па Тимко Тхір.
працюючих останню се му шкіру —
Чому-ж не дерти • самому робітки- Робочий день у нас треває 8 го-1 
нові, коли для цього трапиться йому днн, тільки в суботу працюють всю- 
нагода! — подумає собі неодим такий ; Дц лише 6 годин, хоч плата йде за Складаю подяку всім товаришам і
несвідомий робітник, шо з ласки па- ! ц годин. 1 товаришкам, що відвідували мене в

! часі моєї сдабости, а також дякую 
, Головному Зарядові Р.З.Т. за випла- 

J ту мені допомоги в сумі $40 одного 
разу, $25 другого і $76.50 — тре- 

Хорував я першим разом 52

Вінніпег, Ман.

на стане "босом" над своїми товари
шами по недолі

Але цей бідний “бос" не тямить

Здоровлю щиро,
Ваш племінник.

Іван Костевич
цього, який страшний злочин попов
нює вій на своїй власній робітничій тього.

дні, а другим — 76 днів. Я є членом 
Р.З.Т. від 1922 року й щиро раджу 
всім Знайомим і робітникам взагалі 

(ставати членами Р.З.Т., а будете, то-

ЗАКЛИКТо-ж намітайте це, всі ви чорно
роби, навіть і ті що хвилево є настав
никами панів, що всі ви товариші по 
праці, всі неводьники капіталу, який 
зі всіх вас висмоктує кров і всі ваші 
життєві соки. Коли цю кров з пра
цюючих ссе пан, то це менше болю
че, бо-ж він « отвертим класовим во

до односельчан с. Волчківці, повіт 
Снятин, Галичина.

вариші, так само, як і я вдячні.
Володимир Виноградов.

Вейи, Алта.

Дорогі Товариші односельчане!
На днях отримав я лист від виділу 

чит. “Просвіта" V Волчківцях, снятин- 
рої ом робітника; впрочін прийде но- СЬК<1ІО ПО»іТу, в якій він дякує за 
лись час розплати зі всіми панами

ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ
прислану йому допомогу в сумі 25 від Центрального Виконавчого
доларів на будову власного читальня-Але далеко болючішим є кривджен

ня й визискування робітника другим 
робітником. Це прямо непростимий 
злочин! *

Комітету ТУРФДІМ.
ного дому.

Цю суму зложили були слідуючі 
товариші по .праці: Олекса Левко

Ніяка кривда не болить так. як Й00; м Мдрціновський $.100; по „ ,, 
криида Від рідного брата! А робіт $2(Ю: Василь Тимош, Д. Дугір, А І. Робітничого Дому в Торонто 
никн між собою є братами по своїй ba.1JHMK , м Баланик; по $1.00: і вже закінчилася I Центральний 
долі, тому-то ис менше болючою є Мариіновський. і Сенкік, М. Марці- Виконавчий Комітет ТУРФДІМ 
кривда, заподіяна робітником друго- „наський. А. В Тимош, Н. Тачин-
му робітникові. ський, К). Кслий, Л Жминдак, Д. Се- . . , , ,

Хай же зіине визискування робіт- верин н д Севернн, Д. Пухкий; по ВІ ВСІ гРоші- Які 6УЛИ ВПЛИНУ"
ників робітниками перш за все! Бо ^ ц ^ Левко, М. В. Левко, А. І. ли за ТОЙ час На ЙОГО руки ВІД
так диві о не буде едности між нами. Марціновська, ». І. Мариіновський, Н. наших організацій І ПООДИНО- 
як довго самі робітники запотівають) Кіим ц Онищук, H М . Г. Дзерик. ких жертводавців, проситься
с ібі кривд. Сі. фенко, М Строїч, А. І аличу к, І і пгі дальші ікєптнн слати ня ftv*

Пролетарі усіх країн, єднайтесь! - Гадичук. М І'амидк.к, Г Пучко, І. Дальші жертви слати а Оу
цей клич хай живе в серці кожного ІАИЬО Маковійчзк. В. Панько, М Д0ВУ У Р Д' в Торонто впрост 
чорнороба! Федик. Д. Кудьчнцькьий і П. Бурлак; на адресу торонтонського під

ло 25 ц : Я Черняк, Д. ІІатан, А. Рус- ділу ТУРФДІМ, ЯКИЙ буде так
само час від часу поквітовува- 
ти всі жертви в нашій пресі.

м працею світа не бачить, * жо того, 
в такій глухій закутині, якою є наша 
місцевість, нема такч зовсім ніякої 
змоги для цього.

Тим радніше повинні вони корнета- 
ти хоч з це і рідкої нагоди, яку дає їм 
організація ТУРФДім. За це нале
житься щира подяка від нас так для 
тов. лектора, як і для організації, я- 
Ка його вислала!

Тому, що місячна кампанія 
збірки на будову Українського

вислав будівельному комітето-

ÎL С. Типличнюк.

Вейи, Алта.

В днях 16. і 17 травня ц. р. гостю- 
w т. L Ссмбай, 
Лекції

вав у ВеДн, Алта. 
який виголосив три 
чі світляних образків. На ці лекції 
прибуло досить велике число україн
ських робітників, так що й самий тов. 
лектор був здивований.

На 16. травня вечером відбулася 
перша лекція про астрономію, з якої 
присутні були такі вдоволені, шо про
сили т. Сембаи, щоб на друїий день 
дав ще хоч з дві лекції, на що він

при помо- Ковтач.
нак, II. Кріїь. Разом $37.00.

ПЕРЕСТОРОГА ДЛЯ ПЄД0Р0-
Волчківцях, заплачено пересилку гро- ЖерТВИ ПрОСИМО СЛЗТИ ДО!ЖУЮЧИХ АВТАМИ, ш«й Я.ЗО. „ решта ,pou,ей е покищо
на руках т. Т. Левка, який занявся та
кож збіркою На цю ціль.

Складаючи усім товаришам жер
тводавцям щиру подяку за їхні жер
тви, я рівночасно закликаю ше раз 
всіх товаришів односельчан в Кана- і 
ді й Злуч. Державах, щоб поспішили 

Особовий по,,,, що йде з Едмон- негайно з допомоюю на ціль будови 
тону до Саскатуну, наїхав на авто- 41,1 * Просіки У Волчківцях. Хай-j 
мобіль, , якому їхала ціла родина. *е не буде н, одного з нас, який не 
зложена з пятьох ,к,6. прнчинннся-6 до цього великого Діла;

» наших братів своєю дріоною. жер-
осторожніст^'керовнмка автом" то . ^ЄЙ В1ДДІЛ >'СТр0ЮЄ В С>'^Т>'
хотів аипе^днти потяг і в останній Як “илно 31 спис^ *ертводавц,н. 18. червня Ц. р. В салі Укр. Роб. 

нереїхатн че,«з залізниця, с>“> ’’ожили переважно не д в ТрЗНСКОНІ
наші оджкельчане, а товариші-робіт-. 
ники, що працювали зі мною. Чи-ж 
наші власні односельчане мали-6 оста-

Ukrainian Labor-Farmer Temple 
Association 
Box 308,

Toronto, 2., Ont.

Лжвой, Алта.

Оноді трапилася на сіенарській за
лізниці нещаслива пригода, в наслідок 
якої згинуло 2 особі на місці, а одну 
тяжко ушкоджено. А сталось це ось

очевидно радо згодився.
Другого дня тов лектор виголосив 

одну лекцію на тему: Анатомія люд
ського тііа, а другу: Про старинні 
країни й народи.

Тов. лектор пояснював широко й 
зрозумію і всі слухачі були дуже 
вдоволені, що так багато скористали.

За це наш відділ ТУРФДім у Вейн 
складає щиру подяку тов. лекторові 
за його труд, як також і ІІровкомові 
в Едмонтоні, що йою вислав на по
їздку з лекціями.

УВАГА! ТРАНСКОНА! УВАГА!
Чи Ви знаєте, що відділ 

Р.З.Т. в Трансконі числить вже 
около 150 членів і членкинь?

момент
За це батько родини, по імени 
Кук, і йою одна дитина переплати
ли життям, а жінка дізнала сильного 
ушкодженняя; двоє дітей вийшли ща
сливим случаем — цію, їм нічого не 
сталось. Ранену жінку завезено до 
шпиталя у Веґревил.

Хай-же цей нещасливий випадок 
послужить пересторогою для всіх, що 
їдуть автами через перехрсстні за
лізниці.

ВЕЛИКУ ЗАБАВУ З ТАН
ЦЯМИ,

А. Чернявський, секр.

І ти позаду них ? Це був-би встид для 
нас! Тож до діла, товариші одно- на яку запрошується ВСІХ ЧЛЄ- 

' сельчане, бо справа наших братів вХТО ВИНЕН. мів і членкинь наших організа
цій, а також і симпатиків.

ріднім селі є й нашою справою.
А. Чернявський.Ге мил тон. От.

Члени і членкині відділу Р.З. 
Т. повинні прибути на цю за
баву і весело забавитись ра
зом.

Приїхавши з малого місточка в Ма- 
нітобі до цього індустрія.!ьлноі о мі
ста, Гемилтон, Онт., став я на дорозі 
і не знаю, за чим перше шукати: за 
роботою, чи за кватирою, щоб не до
велось спати під голим иебом. В той 
час надійшов один мій знайомий то
вариш і став росиитувати, звідки і 
за чим я приїхав сюди. Коли-ж я 
сказав йому, шо не для приємности 
я загостив до Гемидтон. а безробіт
тя заі кало мене до ньою, мій това
риш потішає мене: "Не журись,, ро
боту дістанеш". На цьому й розій
шлись.

Цілий тиждень шукав в її — це і 
роботи, а вкінці став я робити в одно
го контрактора. Поробив один день 
і другий день, а третього 
каже до кількох нас, шо він вже не 
мас що робити. \о дає нам “лейдоф". 
— “От і доробився" подумав я. "бу
де з чого жити, ще й лишиться — 
Бос звільнив мас всіх, а тільки двох

ПОДЯКИ ГОЛОВНОМУ ЗАРЯ
ДОВІ Р.З.Т.Секційний робітник.

Вступ лише 25 і 10 центів. 
Початок о год. 8. вечером.Євпаторія в Келгари, Алта.ВІСТИ З РАД. УКРАЇНИ.

Оцим складаю ширу подяку Голов
ному Зарядові Р.З.Т. за запомбі у, 
яку він виплатив мені в сумі $105.00 
за час моєї недуги. Дякую рівнож 
опікунам хорих і всім товаришам і,

Лист робітника з Рад. України до 
свойого вуйка в Канаді.

Життя робітника.
Дороіий дядьку! товаришкам, які відвідували мене в
Ваш лист отримав, за який щиро санаторії. Хоч санаторій віддалена 9 чл^НСТВО Відділу Робітничого 

Коло нас живеться не зле миль від Mîcfa, то проте товариші й Запомогового Товариства в 
— працюю в шахтах, під товаришки не жалують трупу й при- ТрЗНСКОНІ, ЩО почавши ВІД 1. 

землею. Заробіток мій виносить 3 ходять до мене кожного тижня 
з половиною до 4 карбованців, так Так-то дбають свідомі з'організова- 
що прожити можна досить добре. У- ні робітники про своїх хорих товари- 
ряд наш дбає щиро про робітника шів-членів: рідні брати не дбали-б твк 
й селянина і опікується ним в кож- щиро про свого брата.

не так, як колись цар-1 Тбму-то я не перестану кликати 
ський уряд, що мав для робітників всіх'тих ^робітників, які ще стоять о- 
тільки нагайки та кулі. А це тоШ> сторонь |Ьід робітничих організацій: 
що наша влада робітничо-селянська ставайте Товариші членами Р.З.Т., за- 
і входять до неї самі робітники й се- безпечіть себе й своїх рідних завчасу,; В ТрЗНСКОНІ.

бо ніхто не знає наперед, коли його

ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ 
ДЛЯ ТРАНСКОНИ.

Цим повідомляється все

дякую 
Я, покищо

червня ц. р. ділові збори від
ділу Р.З.Т. будуть відбуватися 
в неділі по 1-ім і 15-ім кожного 
місяця.

HIM ЗІ ляді Слідуючі збори відбудуться 
в неділю, 19. червня, в годині 

І 2-ій по полудни, в салі У.Р.Д.затримав
Один з дейдофованих приступає до 

мене і питає, чи я бачив, як бос брав 
гроші від тих, що їх залишив при со
бі: вони дали йому і роїш. •

“Ні, не 6а*ив'’_к*жу я Тоді він 
знаєш по анг.ііА-

Деякі товариші збирають ста
ру передплату (відновлення), за 
шо також широ їм дякуємо, але 
в газеті подаємо тільки імена 
тих товаришів, шо придбали но
вих передплатників.

Ваша газета. Товариші, широ 
Вам дякує за Ваш труд і иаді- 
есь, шо Ви й надалі продовжа- 
тммете почате діло.

Хто слідуючий?!

Кожний член і кожна членки-
Держава наша піднялась на цілих постигне слабість, каліцтво або й 

100 u і швидким ходом розвиток її і смерть, шо чигають на нього на кож- 
йде дальше вперед Гіо великих мі- йому кроці. Сьогодня робітник здо- 
стах. де велика маса робітників, жи- ровнй йде до роботи, але завтра він
веться дуже гарно; всього там до-) може бути вже в шпиталі або на НОВИХ Членів радо принима-

с мері ній постелі Щодня бачимо та- ЄТЬСЯ.
Робітник окрім своєї плати дістає кі випадки власними очима. А чи мо

ше даром всю одіж, кожних 6 місяців же хтось впевнено сказати, що він

ня повинні обовязково прихо
дити на кожні збори і то на о- 
значений час.■г»просить MCaftHI 

ськн юворити, йди скажи босові, що 
мій партнер дасть йому десять дола
рів. як він прийме його до роботи .

Заряд.От заробіток який! Роби, робіт
нику, ше й доплачуй за це, щоб мав 
змогу робити.

І хто тут винен? Чи винен бідний 
робітник, що в своїй несвідомости 
готов останню сорочку дати, щоб ді
стати роботу?! Ні. він не винен, бо 
чорне марево безробіття спонукує 
його до цього підкупства. Адже-ж 
вій знає, що коли не дістане роботи, 
то доведеться хіба пропадати в голо
ді й холоді йому самому, його жінці 
й дітям.

Чи вмнем може той бос. що дає ро
боту тільки тому робітникові, шо 
всуме йому “купу — в руку" ? — На
перший погляд здається, що ВІН IK-

НОВУ. між тим кожух, чоботи, штани верне до дому вечером? Чи знає хто,__________" ____________
і все иише. Коли в його жінки вро- що його завтра чекає ? Сьогодня він
литься дитина, то жінка одержує 26 ще здоровий і нічого йому не стоїть ПОШУКУЮ свого брата Георгія 
карбованців нагороди, а окрім того на перешкоді забезпечити себе й свою Нікулу, з села Іспас Майдан, повіт 
засоби для дитини по 5 карбованців рідню, — завтра-ж може вже буде Вижниця. Буковина. Через минулих 
і 25 коп місячно на протязі 9 міся- за пізно, 
ців. а коли жінка в тиждень після у- Суджу найкраще самий по собі Був теріо в місцевости Ніпігон і Форт 
родин видужає, то дістає ще 36 кар- колись здоровий і не знав, що таке Вид ям В дуже важній справі хочу 
бованців — разом 52 карбованці. слабість, .Аж ось перед роком я за- з ним переписатися. Моя адреса.

При цьому немає вже тут бабів- недужав, а лікарі сказали, що я маю Fred Cikul
повитух», чи акушерок і т. ин.

$два роки перебував в провінції Он- і

і
ІЛ

сухоти і мушу йт^ до санаторії діку-
тйьки лічннцй й лікар заступає їх. датися. Та лікарям легко сказати: 
Оттак тепер поживає наш робітник, j "йди до санаторіГ. але звідки робіт

никові взяти грошей на цю сана
торію?! 1 коли подумаю, шо-би то я 

Селянин — хоч і не живе зле, а зі своєю ріднею був робив, колм-б я 
І все-ж таки не так добре, ак робіт- не був членом P3.T.Î? Але на щастя
---- У нього праця від скіпання до я належав до нього і це дороге РЗ.Т.

як його несвідомість. Робітник, який смеркання, а корвети менше, бо про- піддується мною, як мати дитиною.
сво- і дуктн його дешеві, а знаряддя рідь- йому завдячую, шо зараз я можу лі- 

- ммче покищо дороте. Тому йде .в куватися в санаторії.
Діло. .Адже-ж. хоч він вас зараз змагання за зниженням цін Роздумайте-ж над цим всі ви, то-

Аае відразу і вариші по праці шо ще боку є те від

44 Pelham Ave., 
Toronto, Ont.73)

Життя ПОШУКУЮ Василя Гуньку (його 
називали Гов дів) з села Завал*, по
віт Снятин, Галичина. . Перед війною 
працював в Kelowna. В. С. Маю і 
до него важні листи зі старого краю 
Хто знає де він, або він самий хай) 
напише до мене:

Шраз головний вимивина. 4
І справді, винен ньому не гав він. <

Відкривайте очі робітникам.
його товариш* робітника, робота 
гідне. Stefan. Pylypiok,

(73) Ocean Falls, В. С.
іI с форжалоМ. то все-* така ве ве- на фабричні вироби і
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, ВІВТОРОК. 14. ЧЕРВНЯ 1*27. Чвсао 71.4.
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